
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE

EXECUTIVO

Ano V - Número: DCCCLXXIX de 8 de Maio de 2025

DATA: 08/05/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://aurora.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 88997915307

E-mail: ouvidoria@aurora.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 CENTRO, CEP: 63360-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Aurora

Assinado eletronicamente por:
Marcone Tavares de Luna

CPF: ***.911.853-**
IP com n°: 192.168.1.94

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
895

aDOM 1/10www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 879/2025 - 08/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

EXONERAÇÃO: 27/2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE ASSESSOR PARLAMENTAR E ADMINISTRATIVO E ADOTA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

EXONERAÇÃO: 080501/2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS.

EXONERAÇÃO: 080502/2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS EXCLUSIVAMENTE 

REFERENTE AOS MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALAR, ODONTOLÓGICO E MEDICAMENTOS.

DIÁRIAS: 0805001/2025 - ART. 1º CONCEDER A(O) SENHOR(A) JOSE MARLON SILVA TAVARES, OCUPANTE DO CARGO DE 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS , 2 (DUAS) DIARIAS, QUE IRÁ PRESTAR CONTA DAS CARTEIRAS DE IDENTIDADE JUNTO AO 

INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO MILTON BARBOSA D

DIÁRIAS: 0805002/2025 -  ART. 1º CONCEDER A(O) SENHOR(A) EDUARDO BEZERRA DE LUNA , OCUPANTE DO CARGO DE 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA , 1 (UMA) DIARIA, QUE IRÁ PARTICIPAR DE REUNIÃO PARA 

APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DOS ÓBITOS INFANTIS O

DIÁRIAS: 0805003/2025 - ART. 1º CONCEDER A(O) SENHOR(A) ANA MARIA FERNANDES BEZERRA, OCUPANTE DO CARGO DE 

COORDENADOR ESPECIALIZADO DA ATENÇÃO BÁSICA , 1 (UMA) DIARIA, QUE IRÁ PARTICIPAR DE REUNIÃO PARA 

APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DOS ÓBITOS INFANTIS OCORRI

ERRATA 

DIÁRIO MUNICIPAL: 878/2025 - DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 878/2025 - 07/05/2025, PÁGINA 12

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 08/05/2025 20:45:59 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=895

2/10www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 879/2025 - 08/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

CÂMARA MUNICIPAL - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 27/2025

PORTARIA Nº 27/2025                                                        

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE ASSESSOR 
PARLAMENTAR E ADMINISTRATIVO E ADOTA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA, ESTADO DE CEARÁ, Osasco de Sousa 
Gonçalves, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Regime Interno.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a Senhor LUAN MARTINS DA SILVA, brasileira, inscrito no RG sob nº XXX.8291726-X,
expedido pela SSP/CE e inscrito no CPF sob nº XXX.539.763-XX, do cargo de Assessor Parlamentar e 
Administrativo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Aurora, em 08 de maio de 2025.

OSASCO DE SOUSA GONÇALVES
Presidente da Câmara Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 08/05/2025 20:45:59 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=895

3/10www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 879/2025 - 08/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 080501/2025

PORTARIA N° 080501/2025                                     08 DE MAIO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS.

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE
Art. 1° - Exonerar da função de Fiscal de Contratos da Secretaria de Saúde, o senhor Pedro 

David da Silva Santos, portador do CPF nº XXX.875.703-XX.
Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora – CE, 08 de maio de 2025.

MARCONE TAVARES DE LUNA 
PREFEITO

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 08/05/2025 20:45:59 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=895

4/10www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 879/2025 - 08/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 080502/2025

PORTARIA N° 080502/2025                                     08 DE MAIO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS 
EXCLUSIVAMENTE REFERENTE AOS MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALAR, 
ODONTOLÓGICO E MEDICAMENTOS.

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE
Art. 1° - Exonerar da função de Fiscal de Contratos da Secretaria de Saúde, exclusivamente 

referente aos materiais médico-hospitalar, odontológico e medicamentos, o senhor Pedro David da Silva 
Santos, portador do CPF nº XXX.875.703-XX.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Aurora – CE, 08 de maio de 2025.

MARCONE TAVARES DE LUNA 
PREFEITO

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 08/05/2025 20:45:59 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=895

5/10www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 879/2025 - 08/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - DIÁRIAS: 0805001/2025

PORTARIA Nº 0805001/2025

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, JOÃO PAULO PINTO DO

NASCIMENTO, no uso das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº 239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) JOSE MARLON SILVA TAVARES, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS , 2 (duas) diarias, QUE IRÁ PRESTAR CONTA DAS CARTEIRAS DE 
IDENTIDADE JUNTO AO INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO MILTON BARBOSA DE SOUSA, NOS DIAS 08 E 
09 DE MAIO DE 2025, NA CIDADE DE FORTALEZA-CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo corresponde a R$ 200,00 (duzentos
reais), totalizando R$ 400,00 (quatrocentos reais).

I - Local Fortaleza/CE, Instituto de Identificação Milton Barbosa de Sousa no período de 
08/05/2025 a 09/05/2025.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando - se as disposições 
em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora / CE, quinta-feira, 08 de maio de 2025

João Paulo Pinto do Nascimento

Secretário Municipal de Finanças

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 08/05/2025 20:45:59 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=895

6/10www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 879/2025 - 08/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - DIÁRIAS: 0805002/2025

PORTARIA Nº 0805002/2025

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, JOSÉ DRIVALDO DE OLIVEIRA, no uso

das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº 239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) EDUARDO BEZERRA DE LUNA , ocupante do cargo de CHEFE

DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA , 1 (uma) diaria, QUE IRÁ PARTICIPAR DE
REUNIÃO PARA APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DOS ÓBITOS INFANTIS OCORRIDOS NO PRIMEIRO 
QUADRIMESTRE DE 2025, QUE ACONTECERÁ NA SALA DE REUNIÃO DA COADS, NO DIA 09 DE MAIO 
DE 2025, NA CIDADE DE BREJO SANTO - CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo corresponde a R$ 100,00 (cem
reais), totalizando R$ 100,00 (cem reais).

I - Local Brejo Santo/CE, Sala de Reunião da Coads na data 09/05/2025.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando - se as disposições 
em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora / CE, quinta-feira, 08 de maio de 2025

José Drivaldo de Oliveira

Secretário Municipal de Saúde

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 08/05/2025 20:45:59 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=895

7/10www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 879/2025 - 08/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - DIÁRIAS: 0805003/2025

PORTARIA Nº 0805003/2025

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, JOSÉ DRIVALDO DE OLIVEIRA, no uso

das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº 239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) ANA MARIA FERNANDES BEZERRA, ocupante do cargo de
COORDENADOR ESPECIALIZADO DA ATENÇÃO BÁSICA , 1 (uma) diaria, QUE IRÁ PARTICIPAR DE
REUNIÃO PARA APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DOS ÓBITOS INFANTIS OCORRIDOS NO
PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2025, QUE ACONTECERÁ NA SALA DE REUNIÃO DA COADS, NO 
DIA 09 DE MAIO DE 2025, NA CIDADE DE BREJO SANTO - CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo corresponde a R$ 100,00 (cem
reais), totalizando R$ 100,00 (cem reais).

I - Local Brejo Santo/CE, Sala de Reunião da Coads na data 09/05/2025.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando - se as disposições 
em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora / CE, quinta-feira, 08 de maio de 2025

José Drivaldo de Oliveira

Secretário Municipal de Saúde

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 08/05/2025 20:45:59 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=895

8/10www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 879/2025 - 08/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - ERRATA  - DIÁRIO MUNICIPAL: 878/2025

ERRATA
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 878/2025 - 07/05/2025, PÁGINA 12

PORTARIA Nº 0605004/2025
Onde se lê:
Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) MARIA VILDENELIA RODRIGUES SILVA, ocupante do cargo de 
COORDENADOR DE VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL, 2 (duas) diarias, QUE IRÁ PARTICIPAR DA 
OFICINA REGIONALIZADA SOBRE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL COM FAMÍLIAS DE POVOS 
ORIGINÁRIOS, COMUNIDADES TRADICIONAIS E GRUPOS POPULACIONAIS TRADICIONAIS ESPECÍFICOS 
NA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, QUE ACONTECERÁ NO HOTEL DAS FONTES, NOS DIAS 06 E 07 
DE MAIO DE 2025, NA CIDADE DE BARBALHA - CE.
I- O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo corresponde a R$ 100,00 (cem reais), totalizando R
$ 200,00 (duzentos reais).

Leia-se: 
Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) MARIA VILDENELIA RODRIGUES SILVA, ocupante do cargo de 
COORDENADOR DE VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL, 1 (uma) diária, QUE IRÁ PARTICIPAR DA OFICINA 
REGIONALIZADA SOBRE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL COM FAMÍLIAS DE POVOS 
ORIGINÁRIOS, COMUNIDADES TRADICIONAIS E GRUPOS POPULACIONAIS TRADICIONAIS ESPECÍFICOS 
NA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, QUE ACONTECERÁ NO HOTEL DAS FONTES, NO DIA 06 DE MAIO 
DE 2025, NA CIDADE DE BARBALHA - CE.
I- O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo corresponde a R$ 100,00 (cem reais), totalizando R
$ 100,00 (cem reais).

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 08/05/2025 20:45:59 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=895

9/10www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 879/2025 - 08/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Marcone Tavares de Luna
Prefeito

Glória Maria Ramos Tavares
Vice-prefeito(a)

Osasco de Souza Goncalves
Presidente(a) da Câmara Câmara - CM

Raquel Leite Torquato Grangeiro
Controlador Geral - CGM

José Nanda Bezerra
Procurador(a) do Município - PGM

Maria Aline do Nascimento Macedo
Chefe de Gabinete - GAB

Jose Drivaldo de Oliveira
Secretário(a) - SESAU

Cicera Edana Tavares Luna
Secretário(a) - SEDUC

Emércia Maria Gonçalves Ribeiro dos Santos
Secretário(a) - STDS

João Paulo Pinto do Nascimento
Secretário(a) - SEFIN

Mauro Tavares de Luna
Secretário(a) - SEGOGES

Jose Airton Saraiva Calixto
Secretário(a) - SEAGRI

Silvio Bezerra Benício
Secretário(a) - SEJUVES

Erik Wesley Leite Gonçalves
Secretário(a) - SECULT

Erieudes Braulino Leite Ferreira
Secretário(a) - SETRAN

Francisco Alex Felipe de Oliveira
Secretário(a) - SEINFRA

João Bandeira Filho
Secretário(a) - SEMARH

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 08/05/2025 20:45:59 - IP com n°: 192.168.1.94
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=895

10/10www.aurora.ce.gov.br


